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„Najwyższą dla człowieka istotą 
jest człowiek^. ■

Karol Marks

I.

Jesteśm y tą  częścią młodego pokolenia, 
k tóra św iadom ie dąży do w cielenia w życie 
najpiękniejszego z ludzkich ideałów — so
cjalizm.

Jesteśm y pierw szym  w Polsce pokoleniem , 
k tóre nie zna sm aku pańszczyzny obszarni- 
czej, ani zależności od fabrykanta.

W kraczaliśm y w żj^ ĉie w okresie dźw iga
nia naszej Ojczyzny z gruzów w ojennych, 
w czasie gdy władzę obejm ow ała klasa ro -
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botnicza, gdy wznoszono pierw sze budow le 
socjalizmu.

W ielu z nas staw ało do pracy, nie szczę
dząc sw ych sił i zdolności, n ie cofając się 
przed wyrzeczeniam i.

M amy praw o do dum y z tego, że w spół
tw orzyliśm y w iele w artości, k tóre stanow ią 
trw ały  dorobek narodu, podstaw ę dalszego 
socjalistycznego rozw oju Polski, że młodzi 
la t czterdziestych i okresu sześciolatki 
uczestniczyli w  walce^ z tym i, k tórzy  chcieli 
Polskę zawrócić wstecz do rządów  kap itali
stycznych. Nie w yrzekniem y się tego praw a. 
Ale wiem y, że jednocześnie przez wiele la t — 
w brew  najgłębszej treści dzieła, k tó re tw o
rzyliśm y — deptano praw o człowieka do wol
ności, dokonyw ano pospolitych zbrodni. 
W iemy, że jednocześnie zakłam yw ano ideę 
socjalizm u, że jej głęboko ludzką treść to
piono w m orzu k o n iu n k tu ra ln y ch  frazesów . 
Cenę za te  la ta  zbędnych często w yrzeczeń 
płaciły tysiące ludzi — cena szczególnie cięż
ka przypadła w  udziale kom unistom . Oni 
też pierw si czynem  zaprzeczyli zrodzonym  
w  procesie realizacji sw ojej idei zw yrodnie
niom, oni to w łaśnie w ystąp ili przeciwko za
fałszow aniem  ideologii m arksistow skiej. M a
m y praw o do dum y z tego, że potrafiliśm y



stanąć obok nich. I n ie w yrzekniem y się te
go praw a.

Jesteśm y tą  częścią m łodego pokolenia, 
k tó ra  z la t m inionych w yniosła — m imo 
w szystkie rozczarow ania i zw ątpienia — n a j
głębsze, racjonalnie uzasadnione przekona
nie, że nie m a dziś na świecie lepszej p er
spektyw y niż perspektyw a socjalizmu, socja
lizmu wolnego cd wypaczeń, od krzyw dy 
prostego człowieka i k rzyw dy narodów, so
cjalizm u budowanego w  w arunkach  wolno
ści i dem okracji dla ludzi pracy.

Jesteśm y tą  częścią młodego pokolenia, 
k tó ra ponad zw ątpienie i rozczarow anie swo
jego czasu staw ia najgłębsze przekonanie
0 możliwości pełnej realizacji te j w ielkiej 
idei, staw ia pragnienie w łasnego udziału 
w tym  dziele.

Chcem y przez zbiorowe, zorganizowane 
działanie przyw rócić m łodem u pokoleniu żar 
ideowy, w iarę w postęp, uczynić je  siłą w  to
czącej się w alce klas i poglądów, prowadzić 
przeciwko wszelkim  przejaw om  barbarzyń
stw a i wyzysku, do poszukiw ania w teorii
1 prak tyce now ych dróg budowy socjalizm u,

II.
U w ażam y się za kontynuatorów  dzieła 

tych, k tó rzy :
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— przeciw  kapitalizm ow i walczyli o w ła
dzę dla ludu, o chleb dla w szystkich, o p ra
wo do pracy i nauki dla młodych, o wolność 
m yśli i sum ienia;

— przeciw  ciemnocie i fanatyzm ow i w al
czyli o praw o do tw órczych poszukiwań, o sza
cunek dla potęgi ludzkiego rozum u, o wy kar
czowanie zabobonów, przesądów;

— przeciw  faszyzmowi walczyli o życie dla 
narodu, o niepodległość dla Polski, o wolność 
dla wszystkich bez różnicy w yznania i rasy 
synów ziemi po lsk ie j;

— w brew  siłom burżuazyjnym  nadzielali 
chłopom pańską ziemię, o chłodzie i głodzie 
urucham iali odebrane fabrykantom  m aszy
ny, pędzili z lasów zbrojne bandy, chłopskim  
i robotniczym  dzieciom otw ierali bram y un i
w ersytetów .

Jesteśm y tą  częścią młodego pokolenia, 
k tó re  rodowód swój wywodzi z dziejów w alk 
naszego narodu o wolność i postęp, z dzie
jów  w alk młodzieży kom unistycznej i lew i
cy socjalistycznej — KZM, ÓMS „Życie” , 
ZNMS, ZWM i OMTUR.

Nasze są i pozostaną entuzjazm , wysiłek, 
ofiarność tysięcy chłopców i dziewcząt, k tó 
rzy na wezwanie Zw iązku Młodzieży Pol-
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skiej przez ostatn ie osiem lat byli tem u k ra 
jowi w ierni — w dobrym  i złym czasie.

W szeregach ZMP tysiące młodych ludzi 
zetknęły się po raz pierw szy z ideą socjaliz
mu i przyjęły tę ideę za swoją. Nie u jm ując 
nic z trw ałego dorobku ZMP uważam y rów 
nocześnie jego model za fałszywy. Nie zgo
dzim y się na rolę biernych, nie przejaw iają
cych in icjatyw y w ykonawców polityki partii 
i władzy, m e pozwolim}^ naszem u ruchow i 
rozpłynąć się w nijakości ideowej, nie po
zwolimy, aby tłum ił on tw órcze poszukiwa
nia młodzieży, nie odstąpim y od zasad dem o
kracji w ew nętrznej. W alka najlepszej części 
ak tyw u ZM P o odnowę życia w kraju , o przy
w rócenie p rak tyce socjalizm u jego hum ani
stycznych treści, o lepszy kształt ruchu  m ło
dzieżowego jest i pozostanie naszą walką.

III.

Ż yjem y w w ieku atom ow ym , w ieku elek
troniki i autom atyzacji. Rozwijają się nowe, 
potężne siły w ytw órcze, k tórych w ykorzysta
nie dla celów produkcji może radykaln ie 
zm ienić oblicze św iata, umożliwić zaspokoje
nie potrzeb m ilionów ludzi. Na przeszkodzie 
tem u stoi istn ienie sił zainteresow anych



w  podtrzym yw aniu  sftanu napięcia m iędzy
narodowego lub wręcz w rozpętaniu nowego, 
grożącego św iatu zagładą starcia. W yzysk 
kapitalistyczny i im perialistyczna zaborczość 
nie straciły  swego groźnego znaczenia.

Zespoleni z wszystkim i narodam i bud u ją
cymi socjalizm, jesteśm y w toczącej się na 
świecie walce po stron ie pokoju, wolności 
i suw erenności narodów.

Ż yjem y w kra ju , w k tórym  siły socjali
styczne stoczyły już swój decydujący bój 
z kapitalizm em  i wyszły z tego boju zw y
cięsko. Pokonany wróg nie został jednak  do
bity, podnosi głowę korzystając z każdej 
możliwości.

Będziemy walczyć przeciw  siłom k ap ita li
stycznym , przeciw wszelkim  przejaw om  ich 
działalności. O drzucam y teorię dem okracji 
dla wszystkich, walcząc o najszerszy krąg 
wolności dla ludzi żyjących z pracy rąk  
i mózgów, nie dopuścim y do tego kręgu żad
nych sił pasożytniczych, sił burżuazyjnych. 
Będziemy walczyć z każdą form ą w yzysku — 
z wyzyskiem  pracy ludzkiej, z podziemiem 
gospodarczym  i żeru jącą na narodzie speku
lacją, będziem y tropić korupcję i łapow nic
two.
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Będziem y walczyć z każdą form ą w stecz- 
nictw a politycznego i ideologicznego: z n a 
cjonalizm em , z ohydą szowinizm u oraz 
wszelkiej dyskrym inacji rasowej i d y sk ry 
m inacji m niejszości narodow ych, z n as tro ja 
mi antyradzieckim i, k tórych  isto tą jest n ie
naw iść wobec wszelkich prób budow ania so
cjalizm u, z w ojującym  klerykalizm em .

Będziemy tę w alkę prowadzić w im ię bo
gactw a i siły Ojczyzny, w im ię dobrobytu , 
wolności i szczęścia narodu, w imię socja
lizmu.

W im ię zbudow ania takiego społeczeństw a, 
k tórem u służą w życiu codziennym  najwspa-^ 
nialsze zdobycze um ysłu ludzkiego, w  k tó - 
nym  środki produkcji są w łasnością spo
łeczną, w k tórym  człow iek rządzi produkcją, 
stosując zasadę planow ania, w k tórym  p ra 
wem  jest: od każdego w edług jego m ożliw o
ści, każdem u w edług jego pracy, w k tó rym  
każdy ma dostatek  chleba i ośw iaty, w k tó 
rym  każdy ak t prześladow ań narodow ych 
i rasow ych jest sądzony jako zbrodnia, 
w którym  rzeczyw iste kw alifikacje i w arto 
ści decydują o pozycji społecznej, w k tó rym  
obow iązuje pełna jaw ność życia politycznego 
i gospodarczego, w k tó rym  n ik t nie m a p ia -  
w a pod żadnj^m pozorem  łam ać zasad socja-
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listycznej praw orządności, w  którym  lud rzą
dzi się sam.

Będziemy walczyć o społeczeństwo, k tóre 
m łodem u pokoleniu przyznaje w szystkie p ra
wa młodości: powszechne praw o do pracy  na 
zasadzie rów nej płacy, do aw ansu uspraw ie
dliw ionego posiadaną wiedzą i um iejętno
ściami, do ochrony zdrowia, do nauki pow
szechnej i otoczonej opieką państw a, do zdo
bycia dachu nad głową i możliwości założe
n ia  rodziny, do udziału w kształtow aniu  ogól
nonarodow ej polityki, do decyzji w sp ra
w ach nauki, zawodu, ustaw odaw stw a pracy, 
do zorganizowanego w ypoczynku, do w arto 
ściowych rozryw ek i sportu.

Chcąc budować tak ie społeczeństwo, m u
sim y zdecydow anie odrzucić to wszystko, co 
w przeszłości utożsam iane było z socjaliz
mem , a  nic wspólnego z nim  nie m a: despo
tyzm  biurokratyczny, pozbaw ianie robotni
ków rzeczyw istego w pływ u na produkcję 
i zarządzanie m ą, w yrw anie się ap ara tu  w ła
dzy spod kontroli mas ludowych, dyskrym i
nację narodowościową i gw ałcenie suw eren
ności narodów, ham ow anie rozwoju nauki 
i ku ltu ry  przez adm in istracy jną ingerencję.

Aby zbudować socjalizm  m usim y t(x:zyć 
w alkę przeciwko siłom burżuazji. w obronie
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państw a, d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu ; oraz prze
ciwko siłom zm ierzającym , do u trzym ania 
lub odbudow ania system u stalinow skiego 
w Polsce,

Jesteśm y przekonani, że jedyną siłą, zdol
ną proYi^adzić naród do takiej w alki jest bez
względnie w ierna klasie robotniczej partia . 
Dlatego też jesteśm y organizacją, k tóra ze 
świadomego i dobrowolnego w yboru uważa 
się za towarzysza w alki Polskiej Zjednoczo
nej P artii Robotniczej, uznając jej ideowe 
kierownictwo.

Poświęcimy w szystkie siły um acnianiu 
i rozszerzaniu socjalistycznych zdobyczy 
polskiego października. In teresy  i p ragn ie
nia narodu, k tóre znalazły najpełniejszy 
w yraz w uchw ałach VIII P lenum  są dla nas 
najw yższą racją.

Dla dobra swego pokolenia i dla dobra pea - 
tii chcem y być organizacją sam odzielną 
w swych poczynaniach.

Chcemy nie tylko in terpretow ać politykę 
partii i rządu, ale jednocześnie wpływać na 
kształtovv?anie się tej polityki. Tylko w'c.v- 
czas, gdy ZMS będzie współdziałał, w wy pi a- 
cowaniu linii budow nictw a socjaiistycznego, 
będą mogli w yrastać w jego szeregach bez- 

'kom prom isow i budowniczowie socjalizm u,
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a wśród n ich  w ielu  przyszłych członków 
partii.

Jedyn ie  poprzez ciężką, żm udną, długo
trw a łą  codzienną działalność m ożem y osiąg
nąć cel zasadniczy, k tó rym  jest nie ty lko  
szczęście przyszłych pokoleń, lecz i szczęście 
żyjących.

D latego też przychodzim y do swojego po
kolenia z wezw aniem  do uczestniczenia 
w powszechnym  w ysiłku dźw igania gospo
d ark i narodow ej.

D latego nie m a w naszych szeregach m iej
sca dla ludzi, k tórzy  uchylają  się od tego n a j
bardziej podstaw ow ego obow iązku wobec 
•Ojczyzny.

IV.

Jesteśm y  organizacją m łodzieży robotn i
czej i inteligenckiej. O tw ierając do naszych 
szeregów  drogę w szystkim  m łodym  ludziom  
pragnącym  świadom ie budować socjalizm  — 
chcem y być organizacją klasową, robotniczą 
w sw ym  charakterze.

N auka i dośw iadczenie zrodziły w nas 
przekonanie, że klasa robotnicza jes t n a jb a r
dziej rew olucyjną siłą współczesnych społe
czeństw , że ona jedynie zdolna jes t dzieło bu-
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dow nictw a socjalistycznego doprowadzić do 
końca.

W iemy, że ruch  robotniczy dopiero w spar
ty  teorią naukow ą zdolny jes t zm ieniać św iat. 
Chcem y, by nasza organizacja wnosiła św ia
domość naukow ą do młodzieży robotniczej. 
O rganiczną więź młodzieży robotniczej z m ło
dą in teligencją uw ażam y za kam ień w ęgiel
ny naszego ruchu.

Tylko n ieustann ie łącząc w alkę o realizację 
h istorycznych dążeń klasy robotniczej z w al
ką o jej in teresy  codzienne, ty lko stosując 
i propagując teorię naukow ego socjalizm u, 
ty lko  walcząc o system  coraz pełniejszego 
udziału bezpośrednich w ytw órców  w zarzą
dzaniu produkcją popi^zez insty tuc je  sam o-, 
rządu robotniczego — Związek nasz stan ie się 
klasow ą p ro letariacką organizacją.

Tylko dając m łodzieży skupionej w jego 
szeregach poczucie cechującej klasę robotn i
czą siły i solidarności, ty lko ucząc młodzież 
najgłębszej proletariack iej nienaw iści do w y
zysku i w szelkiej niespraw iedliw ości, ty lko 
kształtu jąc w m ej poczucie dum y z więzów 
łączących ją  z najbardziej rew olucyjną czę- 

I ścią narodu — Związek nasz stanie się klaso- 
j w ą p ro letariacką organizacją.
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w  działalności społeczno - politycznej kie
ru jem y  się nauką m arksizm u - leninizm u. 
Członkowie naszej organizacji m ają  obowią
zek p rzysw ajan ia jej sobie w codziennej p ra 
cy. Będziem y ją  oczyszczoną z wszelkich za- 
fałszow ań i dogm atyzm u stosować w p rak 
tyce. Nie m a wśród nas m iejsca dla w oju- 
;ących  klerykałów , ani w yznaw ców  jak ich
kolw iek reakcy jnych  poglądów ideologicz
nych  1 politycznych.

S toim y jednak  na stanow isku pełnej to le- 
ra n cu  tak  w stosunku do w ierzących, jak  
do niew ierzących. Będziem y się zdecydo
w anie przeciw staw iali naruszan iu  tej za- 
saay.

Chcem y być organizacją ludzi czynu, d la
tego pragniem y skupić w ZMS w szystkich, 
k tó rym  obca jest postaw a w yczekiw ania, aż 
k toś zrobi, da, załatw i, w szystkich, k tórzy 
brzydzą się filozofią łatw ego chleba, w szyst
kich, k tórzy  swój byt, życie i szczęście sam i 
w ydzierają  przeciwnościom .

Tylko tacy ludzie uczynią z ZMS organi
zację aw angardow ą — to znaczy organizację 
przewodzącą sw em u pokoleniu, to ru jącą te 
m u pokoleniu drogi, poryw ającą je  do walki.

Chcem y być organizacją ludzi niespokoj
nych — dlatego pragniem y skupić w ZMS
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wszystkich, k tó rym  obca jest bierność um y
słowa, przyjm ow anie praw d na słowo, bez 
zrozum ienia ich i spz^awdzenia, w szystkich, 
k tórych niepokój w ew nętrzny pcha do n ieu
stannego zm ieniania siebie i św iata, w szyst
kich, w których m e m a zgody na krzyw dę 
i zło.

Tylko tacy ludzie uczynią z ZMS organi
zację walczącą.

Chcemy być organizacją ludzi nie lękają
cych się odpowiedzialności — dlatego p rag
niem y skupić w ZMS w szystkich, którzy nie 
um ieją być obojętni, wszystkich, którzy po
tra fią  bronić sv/ego zdania i swoich racji, k tó 
rzy chcą przyjąć na swoje barki i swoje su
m ienie los w łasny, los swojej fabryki i uczel
ni, los kraju .

Tylko tacy ludzie uczynią z ZMS organi
zację polityczną.

Gardzim y przyw ilejam i i darow anym  
au to ry te tem  — chcem y skupić w organizacji 
tych, którzy in teresu ją  się nie ty lko w łasny
mi losami, k tórzy  wiedzą, że ich los zw iązany 
jest z losem innych, że jedność z innym i daje  
siłę.

Nie będziem y zarabiać na tani poklask, po
trafim y, jeśli zajdzie potrzeba, i w  m niejszo
ści bronić naszych racji, nie zaprzem y się
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żadnej zasady socjalizm u, nie musi^ bić nam  
braw  kołtun, k lerykał ani nacjonalista — 
chcem y skupić w organizacji odw ażnych, 
chcem y, by sądzono nas po rezu lta tach  p ra 
cy, a nie po deklaracjach.

Skupim y w naszych szeregach tych, dla 
k tó rych  spraw ą sum ienia jes t budow anie 
społeczeństw a bez kłam stw a, nienaw iści 
i niepew ności ju tra , bez w yzysku człowieka 
przez człow ieka, społeczeństw a socjalistycz
nego.
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S T A T U T
ZW IĄZKU

MŁODZIEŻY SO CJALISTYCZNEJ

U chw alony na Zjeździć K onsty tucy jnym  
ZMS

W arszawa 25 -- 27 kw ietn ia  1957 r.

R o z d z i a ł  I.

CEL I CHARAKTER ZW IĄZKU 

A rt. 1.

§ 1. — Związek Młodzieży Socjalistycznej 
jest ideowo - polityczną, sam odzielną, aw an
gardow ą organizacją przodujących m łodych 
robotników , studen tów  i in teligentów  p ra 
cujących.

§ 2. — Celem  ZMS jest zdobyw anie m ło
dzieży dla idei socjalizm u i dem okracji oraz
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organizow anie jej do aktyw nego współudzia
łu  w budow aniu u stro ju  socjalistycznego 
w  Polsce.

•P raktyczna działalność Zw iązku w ynika 
z deklaracji ideowo - politycznej, s ta tu tu  
i uchw ał w ładz Zw iązku oraz jego p rogra
m ów  działania.

§ 3. — Związek Młodzieży Socjalistycznej 
uznaje ideowe kierow nictw o Polskiej Z jed
noczonej P artii Robotniczej.

R o z d z i a ł  II.

CZŁONKOW IE ZW IĄZKU, ICH PRAW A 
I OBOW IĄZKI.

Art. 2.

§ 1. — Członkiem  Zw iązku Młodzieżj'^ So
cjalistycznej może być każdy obyw atel Pol
skiej Rzeczypospolitej Ludow ej w w ieku od 
la t 17 do 30, k tó ry :

— uznaje i czynnie realizu je  założenia p ro 
gram ow e Związku,

r-^ p rzestrzega zasad s ta tu tu  Zw iązku
— działa w jednej z g rup  Związku,
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§ 2. — Członek Związku, k tó ry  został w y
brany do w ładz przed ukończeniem  30 lat, 
a w czasie trw an ia  kadencji kończy lat 30, 
powinien zwrócić się do swej g rupy  działa
nia o przedłużenie m u członkostwa. W tak im  
w ypadku g rupa działania m a praw o prze
dłużyć członkostwo na  okres kadencji.

Art. 3.

§ 1. — W yrażający chęć w stąpienia do 
Związku w in ien  złożyć pisem ną deklarację . 
O przyjęciu  decyduje g rupa Zw iązku zw y
kłą większością głosów w obecności p rzy j
mowanego.

§ 2. — Na podstaw ie uchw ały  g rupy  o p rzy
jęciu do organizacji K P  (KN, KD) w ydaje 
legitym ację członkowską.

Art. 4.

Członkowie ZMS m ają  praw o:
— w ybierać i być w ybieranym i do w szyst

kich w ładz Zw iązku;
— kształtow ać działalność Związku drogą 

swobodnego w ypow iadania sw ych poglądów 
i zgłaszania wniosków na zebraniach i w p ra 
sie Związku, k ry tykow ać program  działania
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i m etody jego realizacji, k ry tykow ać dzia- / 
łalność władz i działaczy Zw iązku;

— domagać się od władz Zw iązku uzasad
nienia słuszności podejm ow anych decyzji. 
W ykonując pod jęte  uchw ały, członek Związ
ku  m a równocześnie p raw o do zachow ania 
i obrony w łasnych poglądów;

— korzystać z urządzeń, będących w łasno
ścią Związku;

— korzystać z innych p raw  w ynikających  
z deklaracji i s ta tu tu  Związku.

Art. 5.

Członek Zw iązku m a obowiązek:
— brać czynny udział w  realizow aniu 

uchw ał i program ów  działania Zw iązku;
— szerzyć w  sw ym  otoczeniu ideę Związ

ku, działać w  celu zlikw idow ania zjaw isk 
sprzecznych z ideowo - program ow ym i za
łożeniam i Zw iązku;

— sum iennie w ykonyw ać obowiązki zawo
dowe, s tale  podnosić swe kw alifikacje, po
głębiać sw ą w iedzę ogólną i polityczną, pod
porządkow yw ać się uchw ałom  władz Związ
ku, płacić regu larn ie  składki członkow skie;
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Art. 6.

§ 1. — W obec członków naruszających  sta* 
tu t, założenia ideowo - program owe, uchw a
ły władz, lub nie realizujących program u 
grupy, stosu je się następujące kary  organi
zacyjne: nagana, usunięcie ze Związku.

§ 2. — K ar powyższych udzielają grupy  
działania ZMS w obecności członka Związku, 
którego spraw ę się rozpatruje.

§ 3. — Członkowi, wobec którego zastoso
wano karę przysługuje praw o odwołania się 
na piśmie do Sądu Koleżeńskiego ZMS w te r 
m inie do 14 dni.

Art. 7.

§ 1. — W ystąpienie ze Związku dokonuje 
się przez złożenie grupie legitym acji człon
kowskiej w raz z ustnym  lub pisem nym  
oświadczeniem  o w ystąpieniu.

§ 2. — Każdy, kto w ystąpił ze Zw iązku, lub 
został z niego usun ięty  m a praw o ubiegać się 
o ponowne przyjęcie, nie wcześniej, niż po 
upływ ie 6 m iesięcy od daty  w ystąp ien ia lub  
usunięcia.
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R o z d z i a ł  III.

GRUPA ZW IĄZKU

Art. 8.
§ 1. — Podstaw ow ą jednostką  organiza-^ 

cy jną Zw iązku jest g rupa działania.
§ 2. — G rupę działania tw orzy się w każ

dym  zakładzie pracy, wyższej uczelni lub 
insty tucji, gdzie zna jdu je się co najm niej 
5 członków.

§ 3. — Członkowie Zw iązku z zakładów 
pracy, uczelni, insty tuc ji i szkół, w k tórych 
nie m a grupy  działania należą do terenow ych 
g rup  działania.

§ 4. — W w ypadkach, gdy duża ilość człon
ków lub w arunki pracy czy nauki wj^magają 
podziału grupy  — grupy  działania tw orzy się 
przy poszczególnych w ydziałach, oddziałach, 
zm ianach itp.

§ 5. — Każda grupa obowiązana jest posia
dać program  działania uchw alony przez ogól
ne zebranie członków, realizować go i syste
m atycznie kontrolow ać jego wykonanie.

P rogram , poza postanow ieniam i o sposo
bach realizacji ogólnych założeń Związku, 
pow inien określać zadania w ynikające z po
trzeb  środowiska, w k tórym  działa grupa.
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§ 6. — Pow stan ie g rupy  działania podlega 
zatw ierdzeniu  przez K P  (KM, KD).

Art. 9.
§ 1. — Najw yższą w ładzę grupy  działania 

stanow i ogólne zebranie członków, k tóre ze 
swego grona pow ołuje K om ite t w  ilości 5— 7 
członków, w tym  sekretarza.

W w ypadku, gdy g rupa liczy m niej niż 
7 członków, kierow nictw o grupy  sp raw ują  
sekretarz  i jego zastępca.

§ 2. — W w ypadku, gdy w zakładzie lub 
uczelni istn ieje kilka grup  działania, w ładzę 
stanow i ogólne zebranie członków. Jeśli 
ilość członków je s t w iększa od 200, w ładzę 
stanow i konferencja delegatów  grup.

Zebranie ogólne lub konferencja delega
tów  w ybiera spośród, siebie K om itet Zakła
dowy lub Uczelniany w składzie od 7 do 15 
osób, w  tym  pierwszego sekretarza.

R o z d z i a ł  IV.

W ŁADZE ZW IĄZKU.
Art. 10.

§ 1. — Do władz Związku może być w ybra
ny ty lko ten , kto należy do jednej z g rup  
działania i uczestniczy w jej pracach.

23 -



§ 2. — N ajw yższą w ładzę Zw iązku w  po
w iecie (mieście, dzielnicy) stanow i Rada De
legatów  grup  Związku, k tó ra  w ybiera na 
swoim  posiedzeniu na okres jednego roku  
K om itet Ppw iatow y (M iejski, Dzielnicowy) 
ZMS w składzie od 15 do 35 członków oraz 
Pow iatow ą (M iejską, Dzielnicową) Kom isję 
R ew izyjną w składzie 5 osób.

§ 3. — K om itet w yłania spośród siebie Se
k re ta ria t w składzie od 5 do 9 członków, 
w  tym  pierwszego i drugiego sekretarza.

§ 4. — K om itet zbiera się co najm niej ra;« 
na  2 miesiące.

Art. 11.

§ 1. — N ajw yższą w ładzę Zv/iązku w wo
jew ództw ie stanow i W ojewódzka Rada Dele
gatów , w ybieranych  w każdym  powiecie, 
(mieście, dzielnicy), k tó ra w ybiera na swoim 
posiedzeniu na okres 2 lat:

1. K om itet W ojewódzki ZMS w składzie 
od 35 do 51 członków.

2. W ojewódzki Sąd Koleżeński ZMS w 
składzie 5 — 7 osób,

3. W ojewódzką Kom isję R ew izyjną w 
składzie 5 osób.
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§ 2. — K om itet W ojewódzki w ybiera spo
śród siebie S ek re ta ria t w  składzie 7 — 11 osób 
z pierw szym  sek re tarzem  i 2— 3 sek re ta rza 
mi. K om itet W ojewódzki w ybiera również 
kierow ników  wydziałów .

-§  3. — K om itet W ojewódzki zbiera się co 
najm niej raz na trzy  m iesiące,

Art. 12.

§ 1. — N ajw yższą w ładzą Związku jes t 
K rajow a Rada D elegatów  ZMS w ybieranych 
w każdym  powiecie, (mieście, dzielnicy).

§ 2. — K rajow a R ada Delegatów  ZMS na 
swoim posiedzeniu w ybiera na okres 3 la t:

1. K om itet C en tra lny  w składzie 69 — 93 
członków,

2. C en tralny  Sąd ZMS w  składzie 17 
członków,

3. Kom isję R ew izyjną w  składzie 15 człon
ków.

Art. 13.

§ 1. — K om itet C en tra lny  w ybiera spo
śród s ieb ie :

1, S ek re ta ria t ,w składzie 11 — 15 człon
ków,
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2. Pierw szego sekretarza i 3 — 5 sek reta
rzy spośród członków S ekre taria tu ,

3. K om itet C en tralny  w ybiera również 
kierow ników  wydziałów.

§ 2. K om itet C en tralny  zbiera się co n a j
m niej raz na 4 miesiące.

Art. 14.
§ 1. — U praw nienia Rad Delegatów  w szyst

kich szczebli nie w ygasają z chw ilą zam knię
cia ich obrad.

Delegaci zachow ują swoje upraw nien ia aż 
do rozpisania następnych wyborów.

§ 2 . - 1 .  Pow iatow e (M iejskie, D zielnico
we) R ady D elegatów  zb iera ją  się w try b ie  
zw yczajnym  co najm niej raz na pół roku.

2. W ojew ódzka R ada D elegatów  
zbiera się w try b ie  zw yczajnym  co najm niej 
raz na rok,

3. K ra jow a R ada D elegatów  ZMS 
zbiera się w try b ie  zw yczajnym  co najm niej 
raz na 18 m iesięcy,

4. W w ypadku n iezebran ia R ady 
D elegatów  w pow yższym  term in ie  odpo
w iedni K om itet trac i sw oje upraw nien ia .

§ 3. — Po upływ ie kadencji K om itetów  
w szystkich szczebli m uszą one rozpisać w y
bory do Rad Delegatów.
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§ 4. — Z ebrania Rad Delegatów  w szyst
kich szczebli m ogą być zwoływ ane przez: 
przewodniczącego rady  na żądanie co n a j
m niej 1/3 delegatów , na w niosek odnośnego 
K om itetu, lub na podstaw ie decyzji przew od
niczącego i w iceprzewodniczących danej 
rady oraz co najm niej 2/3 przew odniczących 
Rad Delegatów  niższego szczebla.

Art. 15.
§ 1. — Celem  koordynow ania pracy Rady 

Delegatów w ybiera ona przewodniczącego 
Rady Delegatów  i 2 w iceprzew odniczą
cych (K rajow a R ada Delegatów  — 4 w ice
przewodniczących).

§ 2. — Przew odniczący Rady Delegatów  nie 
może być członkiem  odpowiedniego Kom ite
tu  ZMS. Ma on praw o uczestniczenia w po
siedzeniach S ek re ta ria tu  oraz obowiązek b ra 
nia udziału w obradach K om itetu,

R o z d z i a ł  V.
ZAKRES PRAW  I OBOWIĄZKÓW 

WŁADZ ZW IĄZKU
Art. 16.

§ 1. — Rady D elegatów  podejm ują uchw ały  
określające k ierunek  działalności Zw iązku
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na swoim teren ie. D okonują oceny działal
ności organizacji, K om itetów , S ekretariatów  
i ich członków,

Art. 17,

§ 1. — K om itety  ZMS w szystkich szczebli 
k ie ru ją  pracą i po lityką Zw iązku na swoim 
teren ie  m iędzy posiedzeniam i Rady Delega
tów, zgodnie z ich uchw ałam i i postanowie
niam i instancji nadrzędnych.

§ 2. — W szczególności K om itety  m ają  obo
w iązek:

1. analizow ania p racy  organizacji n a  
swoim teren ie  ze szczególnym  zw róceniem  
uw agi na analizę problem ów  społecznych 
i zawodowych młodzieży,

2. u sta lan ia  te renow ych  program ów
działania,

3. kon tro low ania i oceniania p racy  Se
k re ta ria tu  i jego członków, w  szczególności 
jeśli chodzi o realizac ję  uchw ał R ady Dele
gatów , swoich postanow ień i terenow ego 
program u działania.

4. stałego  zasięgania opinii 
organizacji w  spraw ach Związku,
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Art. 18.
§ 1. — S ek re ta ria t je s t organem  w ykonaw 

czym K om itetu. S ek re ta ria t k ieru je  i kon
tro lu je  bieżącą pracę terenow ych ogniw  
Związku m iędzy p lenarnym i posiedzeniam i 
K om itetu i m a obowiązek składania spraw o
zdań ze sw ej działalności przed P lenum  Ko
m itetu.

R o z d z i a ł  VI.

PR ZEPISY  OGÓLNE 
Art. 19.

W ybory do w ładz na w szystkich szczeblach 
odbyw ają się w  głosowaniu ta jnym  przy 
obecności co najm niej 2/3 w ybranych  dele
gatów.

Art. 20.
§ 1. — W e w szystkich w ładzach Zw iązku 

uchw ały są podejm ow ane zw ykłą w iększością 
głosów przy  obecności przynajm niej 1/2 
członków danej w ładzy.. U chw ały instancji 
wyższych są obowiązujące dla instancji n iż
szych.

§ 2, — W szystkie decyzje w ładz są jaw ne 
dla członków Związku.
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Art. 21.

§ 1. — Każdy członek każdej w ładzy Związ
ku może być odwołany w takim  try b ie  w ja 
kim został w ybrany.

§ 2, — Każdy pracow nik polityczny m usi 
być w ybierany  przez odpowiedni Kom itet.

Art. 22

G rupa działania i K om itety Zw iązku m ają 
praw o w prow adzać w działalności organiza
cji zm iany lub uzupełnienia s tru k tu ra ln e  
m ieszczące się w ogólnych norm ach s ta tu tu .

R o z d z i a ł  VII.

FUNDUSZE ZW IĄZKU.

Art. 23.

§ 1. — M ajątek i fundusze Zw iązku pocho
dzą ze sk ładek  członkow skich oraz innych 
źródeł dochodu i wpływów.

§ 2. — M ajątkiem  Zw iązku Młodzieży So
cjalistycznej zarządza K om itet C entralny  
Związku.

K ontro lę  nad  praw id łow ym  i celowym 
dysponow aniem  funduszam i Zw iązku sp ra
w u je  Kom isja Rew izyjna. ^
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R o z d z i a ł  VIII.

PR ZE PISY  KOŃCOWE,

Art. 24.

Postanow ienia niniejszego s ta tu tu  mogą ulec 
zm ianie w yłącznie w  drodze uchw ały  podję
tej przez K ra jow ą R adę D elegatów  ZMS 
większością 2/3 głosów, przy  obecności co 
najm niej 2/3 upraw nionych  do głosowania,

Art. 25. •

Związek M łodzieży Socjalistycznej posia^ 
da osobowość praw ną,

Art. 26.

Rozwiązanie Zw iązku może nastąpić jed y 
nie w drodze uchw ały  K rajow ej Rady Dele
gatów ,
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